Ý hẳn, là vào thời vua Lê Thánh Tông, văn hoá, phong tục nước ta chấn hưng phát triển mạnh mẽ, nên người ta đã đặt ra giai thoại như thế để “thần hoá” và ca tụng nhà vua có tài trị nước như thần. (việc thần hoá các vị hoàng đế từng đã trong có nhiều giai thoại trong lịch sử nước ta và Tàu) .

CHÚ THÍCH

申仁忠

Thân Nhân Trung (1419-1499)

Năm Hồng Đức thứ 26 (1495), Lê Thánh Tông lập hội thơ Tao Đàn, tự xưng là Tao Đàn Đô Nguyên soái, phong cho Thân Nhân Trung và Đỗ Nhuận được làm Tao Đàn Phó Nguyên soái. Thân Nhân Trung đóng góp phần đáng kể vào các tập thơ Quỳnh Uyển Cử Ca, và Hồng Đức Quốc Âm Thi Tập, những tác phẩm tiêu biểu của hội Tao Đàn, một hội văn học nghệ thuật, tụ tập các nhà văn, thi sĩ, để làm thơ ngâm vịnh, xướng hoạ.

thời Lý? Do vị trí của chùa ở cách xa với khu dân cư nên ít người qua lại viếng chùa, dân gian có câu «Vắng như chùa Bà Đanh», lâu dần chùa bị dột nát hoang phế.

Bài phú Tụng Tây Hồ Phú của Nguyễn Huy Lượng(1743-1790) có câu :

Dấu Bó Cái rêu in nền phủ,

Cảnh Bà Đanh hoa khép cửa chùa

Đến năm Thành Thái thứ tư (1892) dân làng tiến hành sát nhập chùa Châu Lâm với ngôi chùa cùng làng là chùa Phúc Lâm làm một, thành chùa Phúc Châu và chuyển về dựng lại tại ngõ Hữu Lũng (nay là số 199b phố Thụy Khuê, quận Ba Đình Hà Nội

(Chúng tôi ghi lại chú thích này từ sách Di Tích Lịch Sử Văn Hoá Việt Nam).

尼姑

Ni Cô